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Úvod

Tato bakalářská práce se zaměřuje na kardiochirurgickou problematiku, konkrétně na

dehiscentní medialní sternotomie a na jejich léčbu pomocí podtlakové terapie.

Kardiochirurgie je mladý, samostatný chirurgický obor, který se vyčlenil z obecné

chirurgie. Tento obor se zabývá operacemi na koronárních tepnách, chlopních, aortě a na

dalších částech srdce. Pokud je srdce velmi poškozené a není jiné řešení, tak lze přistoupit

k transplantaci srdce. Každá kardiochirurgická operace nese s sebou různá rizika a možnost

vzniku pooperačních komplikací jako je např. krvácení, nozokomiální infekce, dehiscence

operační rány a další.

Nejvíce riziková rána pro vznik dehiscence je mediální sternotomie. Tato rána, pokud

je postižena dehiscencí, má většinou velký rozsah jak do délky, tak do šířky i do hloubky.

Někdy dochází k rozestupu rány po nějakém čase, a to po vyndání kožních svorek či stehů

nebo musí být rána rozpuštěna chirurgem pro přítomnost abscesu či z důvodu vzniku píštěle

v ráně. Takto vzniklá dehiscentní rána bývá zarudlá, velmi bolestivá a vytéká z ní sekret,

který často silně zapáchá a postižená část je teplejší. U pacienta dojde k prodlužení

hospitalizace a je o něho náročnější ošetřovatelská péče. Tato komplikace je pro pacienta

velmi psychicky náročná, ocitá se v nejistotě. Proto je zde velmi důležitá trpělivost při

podávání informací a ohleduplná, profesionální ošetřovatelská péče. Ošetřovatelský personál

se snaží pacienta motivovat a podporovat v další spolupráci.

Sestry musejí být velmi ohleduplné a empatické, protože když je pacient ve špatném

psychickém rozpoložení, tak může být více citlivější k vnímání bolesti. Při léčbě je dobré

spolupracovat s nutričním terapeutem, aby byla správně nastavena výživa pro podporu

regenerace tkáně. Také je důležitá spolupráce s rehabilitační pracovnicí, aby pacient věděl, jak

se správně pohybovat, vstávat z lůžka a jaké rehabilitační cviky má provádět.

Ve své bakalářské práci bych chtěl zjistit, jak pacient zvládá dehiscenci rány, jestli má

dostatečné informace a zda lze zlepšit poskytovanou péči. Dále bych rád zjistil rizikové

faktory, které mohou vést ke vzniku dehiscence. Také se chci zaměřit na nutriční podporu a

na rozdíly v odpovědích dle pohlaví. U sester chci porovnat informovanost a spokojenost

s dostupným převazovým materiálem k podtlakové terapii. Také se zaměřím na rozdíly

v odpovědích daných délkou praxe a kvalifikací. Po získání všech informací budu zjišťovat,

zda sestra i pacient danou situaci vnímají stejně.
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Teoretická část

V teoretické časti se zabývám třemi tématy, která souvisejí s léčbou dehiscentní

sternotomie. První kapitola je historicko-přehledová. Přibližuje samotný obor kardiochirurgie,

osobnosti kardiochirurgů z Královehradeckého kraje a některé operace, které se provádějí na

Kardiochirurgické klinice v Hradci Králové. Pro nutnost některých výkonů, které se provádějí

na zastaveném srdci, se zde také věnuji části týkající se kardioplegie.

Druhá kapitola je věnována operačním ranám a vlastní léčbě ran. Nejdříve jsou

vyloženy jednotlivé fáze hojení ran, poté komplikace, které při hojení mohou vzniknout, a

nakonec nutriční podpora, která by se měla poskytovat pacientům s nehojící se ránou.

Třetí kapitola se soustřeďuje na hlavní téma této práce – na podtlakovou terapii. Uvádí

její principy, způsoby dělení, zásady jejího používání a nezapomíná ani na obtíže s ní spojené.

Zaměřuje se na podtlakovou léčbu v kardiochirurgii a na ošetřovatelské činnosti v průběhu

terapie. Kapitolu uzavírá přehled vybraných výzkumů, které souvisejí s výzkumným tématem

této bakalářské práce.

1. Kardiochirurgie

Kardiochirurgie je chirurgický obor, který operativně léčí získanou a vrozenou srdeční

chorobu. Tímto superspecializovaným zaměřením patří mezi elitní medicínské obory.

(Kardiochirurgie.cz/kardiochirurgie, ©2019)

Tento obor se postupem času vyčlenil z velké chirurgie. Ke zlepšování kvality péče

patří zlepšování techniky a vedení mimotělního oběhu, rozvoj metod ochrany myokardu před

ischemií, nové poznatky o patofyziologii hemodynamiky, vývoj operační techniky a taktiky,

zdokonalování chlopenních protéz, zlepšování předoperační diagnostiky, vývoj ve

farmakoterapii a zlepšování přístrojového zabezpečení perioperačního období včetně

možnosti napojení podpůrných srdečních systémů. Díky těmto pokrokům lze nyní operovat i

nemocné, u kterých byla dříve operace kontraindikována z důvodu věku, pokročilosti choroby

nebo dalších přidružených onemocnění. Dále již lze operovat vrozené komplexní srdeční

vady, které byly dříve označeny za inoperabilní. V dnešní době se mohou operovat v

mimotělním oběhu i novorozenci. Trendem v dětské kardiochirurgii je snižování věku
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operovaných dětí a v kardiochirurgii dospělých je, že se věk naopak výrazně zvyšuje. Díky

těmto trendům přibývá reoperací. U dětských pacientů je to způsobeno především tím, že se

některé problémy řeší ve více fázích a u dospělých je to způsobeno opakovaným prováděním

například chirurgických revaskularizací myokardu. Skladbu operovaných pacientů dále mění

velký pokrok v intervenční kardiologii. U nemocných s ischemickou chorobou srdeční lze

provést nechirurgickou revaskularizaci pomocí perkutánní transluminální koronární

angioplastiky s možností využití implantace intrakoronárního stentu, rotablace nebo laseru.

(DOMINIK, 1998, str. 9)

Díky těmto metodám nechirurgického přístupu a rozvoji intervenční kardiologie

dochází ke změně skladby operovaných pacientů. Tyto postupy vedou k úbytku pacientů s

ischemickou chorobou srdeční, kteří jsou indikováni k chirurgické léčbě. (Kardiochirurgie.cz/

budoucnost, ©2019)

Dále lze například provádět náhradu aortální chlopně nechirurgickým způsobem u

pacientů, kde operace není možná. Tento způsob je označován jako TAVI (Transcatheter

Aortic Valve Implantation). (Kardiochirurgie.cz/tavi-laik, ©2019)

Největší skupina nemocných je k operaci srdce odeslána pro postižení věnčitých tepen.

V České republice se ročně provádí okolo 8 tisíc srdečních bypassů. Další velkou skupinou

operovaných pacientů tvoří pacienti, kteří mají onemocnění srdečních chlopní. Tyto operace

tvoří 20 až 30 procent náplně kardiochirurgie. Některá kardiochirurgická pracoviště se

zabývají i transplantacemi srdce. Ročně se v Čechách provede přibližně 50-60 transplantací

srdce. Kardiochirurgie řeší i onemocnění hrudní aorty, srdeční arytmie a vrozené srdeční

vady. (Kardiochirurgie.cz/kardiochirurgie, ©2019)

Kardiochirurgie je týmová práce a neobejde se bez spolupráce mimo jiné i

s kardiology, anesteziology a perfusionisty. (Kardiochirurgie.cz/kardiochirurgie, ©2019)

1.2. Historie

Kardiochirurgie je relativně mladým lékařským odvětvím, který se vyčlenil z

chirurgie. Tento obor se datuje od poloviny 20. století.

První úspěšný chirurgický zákrok na srdci byl proveden ve Frankfurtu již v roce 1896.

V roce 1938 byla v Bostonu úspěšně vyřešena otevřená Botallova dučej u sedmileté dívky.
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Roku 1944 v Baltimoru provedl Alfred Blalock první úspěšnou korekci složité vrozené

srdeční vady. Tím krokem nastartoval další vývoj kardiochirurgie. (Kardiochirurgie.cz/

historie, ©2019)

Hlavní osobnosti královehradecké kardiochirurgie

Akademik Jan Bedrna se narodil 16. 8. 1897 a zemřel 25. 9. 1956 ve věku 59 let. Byl

zcela mimořádnou osobností československé chirurgie. Je označován za zakladatele

československé kardiochirurgie a za zakladatele hradecké chirurgické školy. Také se zasloužil

za založení Lékařské fakulty v Hradci Králové. Stal se prvním přednostou chirurgické kliniky

LF v Hradci Králové a v roce 1947 byl jmenován profesorem chirurgie Univerzity Karlovy.


[…]


2. Věk pacienta.

3. BMI pacienta.

4. Jaký druh operace pacient prodělal?

5. Kolikátý pooperační den byl naložen V.A.C. systém?

6. Jaké jsou komorbidity?

a. typ diabetu mellitu

b. typ léčby

7. Užívá pacient analgetika?

a. způsob podání

b. typ analgetik

c. množství kombinací

8. Jaká je maximální intenzita pociťované bolesti?

9. Je pacient kuřák?

a. aktivní kuřák

b. stop kuřák

c. nekuřák

10. Je hojení podpořeno sippingem?

11. Které doplňkové prostředky jsou nejčastěji používány při výměně V.A.C. systému?

12. Jak je dlouhá léčba V.A.C. systémem?

13. Byla nějaká další komplikace?
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Příloha číslo 4

INFORMACE O VÝZKUMU

v rámci zpracovávání bakalářské práce

Vážená paní, Vážený pane,

jmenuji se Lukáš Černík a jsem studentem 3. ročníku bakalářského studijního

programu v oboru všeobecná sestra Univerzity Karlovy – Lékařské fakulty v Hradci Králové.

V rámci studia zpracovávám bakalářskou práci s názvem „Léčba dehiscentních ran

pomocí V.A.C. systému“, jejíž součástí je výzkum zabývající se komplikovaným hojením

operačních ran po kardiochirurgické operaci. Jako neocenitelný zdroj informací pro

zpracování mé bakalářské práce slouží zkušenosti pacientů, kteří prodělali kardiochirurgickou

operaci.

Z tohoto důvodu se na Vás obracím s prosbou o účast ve výzkumu, který se stane

podkladem mé bakalářské práce. Vaše účast ve výzkumu je zcela dobrovolná.

Vaše účast ve výzkumu bude mít podobu vyplnění dotazníku, který je přílohou tohoto

souhlasu. Informace, které do dotazníku doplníte, nemají charakter osobních údajů, jelikož

neumožňují přímo ani nepřímo identifikovat Vaši osobu. Při následné práci s dotazníkem

budu proto nakládat s anonymizovanými údaji. Vámi vyplněný dotazník budu elektronicky

zpracovávat, a to výhradně na svém počítači, který je zabezpečen proti neoprávněnému

přístupu. Vámi vyplněný dotazník, včetně tohoto souhlasu, budu uchovávat v uzamykatelné

skříni. S informacemi, získanými z Vámi vyplněného dotazníku, budu pracovat pouze já.

Veškeré informace, které získám z Vámi vyplněného dotazníku, použiji ve své bakalářské

práci v anonymizované podobě. Po zpracování bakalářské práce bude Vámi vyplněný

dotazník, včetně tohoto souhlasu, skartován.

Pro řádné provedení výzkumu potřebuji nahlédnout do zdravotnické dokumentace,

která je o Vás vedena Fakultní nemocnicí Hradec Králové, IČO 00179906, a to pouze do té

její části, která se vztahuje k Vámi absolvované kardiochirurgické operaci. Z této

zdravotnické dokumentace si potřebuji provést stručný výpis, a to pro zodpovězení dotazů,

které jsou uvedeny v příloze tohoto souhlasu. Ani učiněním tohoto výpisu nedojde ke

zpracování Vašich osobních údajů. S takto získanými informacemi budu nakládat zcela

shodně, jako s informacemi, které získám z Vámi vyplněného dotazníku. Z tohoto důvodu se

na Vás obracím rovněž s prosbou o udělení souhlasu s tím, abych mohl nahlédnout do

zdravotnické dokumentace, vedené o Vás Fakultní nemocnicí Hradec Králové.

Předem děkuji za Vaši ochotu se zúčastnit mnou vedeného výzkumu, čímž mi

pomůžete získat podklady pro zpracování mé bakalářské práce. Jakékoli související dotazy

Vám rád zodpovím.

Lukáš Černík
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SOUHLAS S ÚČASTÍ VE VÝZKUMU A SOUHLAS S NAHLÍŽENÍM DO

ZDRAVOTNICKÉ DOKUMENTACE A S POŘÍZENÍM VÝPISU Z NÍ

Já, _________________________,

nar.: _________________________,

trv. bytem: _________________________,

souhlasím se svou účastí ve výzkumu, zabývajícím se komplikovaným hojením operačních

ran po kardiochirurgické operaci, který je prováděn p. Lukášem Černíkem, nar.: 15.05.1997,

studentem 3. ročníku bakalářského studijního programu v oboru všeobecná sestra Univerzity

Karlovy – Lékařské fakulty v Hradci Králové, a to v rámci zpracovávání jeho bakalářské

práce s názvem „Léčba dehiscentních ran pomocí V.A.C. systému“.

Souhlasím se zpracováním mnou vyplněného dotazníku, který je přílohou tohoto

souhlasu, panem Lukášem Černíkem pro účely výše uvedeného výzkumu.

Dále ve smyslu § 65 odst. 1 písm. b) zákona č. 372/2011 Sb. vyslovuji souhlas s tím,

aby p. Lukáš Černík, nar. 15.05.1997, student 3. ročníku bakalářského studijního programu

v oboru všeobecná sestra Univerzity Karlovy – Lékařské fakulty v Hradci Králové, nahlížel

do zdravotnické dokumentace vedené o mé osobě Fakultní nemocnicí Hradec Králové, IČO

00179906, a aby si z této zdravotnické dokumentace opatřoval výpisy. Tento souhlas udílím

na dobu do odevzdání bakalářské práce p. Černíkem a pouze v rozsahu nezbytném pro řádné

provedení výše uvedeného výzkumu.

Prohlašuji, že všemu výše uvedenému jsem plně porozuměl/a. Zároveň prohlašuji, že

se vším výše uvedeným bezvýhradně souhlasím a tento svůj souhlas udílím po zralé úvaze,

svobodně a vážně.

V Hradci Králové dne ______________

_______________________

Podpis
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Příloha číslo 5
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Příloha číslo 6