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1. Téma a cíl práce výstižné odpovídající

částečně

odpovídající

cíl a záměr

nevýstižný

Zvolené téma práce X

Cíle práce jako celku X

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující

Aktuálnost zvoleného tématu X

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Zřetelné definování problematiky X

Solidní přehled dosavadních

poznatků
X

Výběr relevantních názorů pro

daný problém

X

Logická výstavba práce (pořadí

kapitol)
X

4. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Definování výzkumného problému X

Definování cílů výzkumu X

Popis zkoumaného souboru X

Popis použitých metod X

Adekvátnost použitých metod X

Způsob prezentování výsledků X

Diskuse: kvalita interpretování

získaných výsledků
X

5. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Výběr použité literatury X

Využití literatury v textu práce X

Správnost citací v textu X

6. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Splnění cíle práce X

Způsob shrnutí X

Validita závěrů X

Přínos práce X

7. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Kvalita a vhodnost příloh

8. Spolupráce studenta s vedoucím

práce

výborné velmi dobré dobré nevyhovující

Využití konzultací X

Akceptování rad a připomínek X

Samostatnost při zpracování práce X

9. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

X

10. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto

ojediněle

častější velmi časté

X

11. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*

Celkové hodnocení práce X

12. Celkové stanovisko vedoucího k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*

Doporučení k obhajobě X

Komentář a připomínky k textu::

*Uveďte konkrétní zdůvodnění negativního stanoviska.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Mezi hlavní subjektivní obtíže, které zkoumaní pacienti uváděli, patří bolest (s. 69). Zjišťují se na

daném pracovišti důležité charakteristiky této bolesti (např. intenzita) a tlumí se tato bolest?

2. Čím si vysvětlujete, že Vaše výzkumná sonda nezjistila významné rozdíly mezi muži a ženami

v prožívání obtíží, které přinášejí dehiscentní rány a v hodnocení poskytované péče?
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